aliquo modo bonum, uti in progressu orationis ostendit; quia illud **388** etiam quod malum dici-

§ IV. Ἀλλ' ὅπερ ἡμᾶς διαπέφευγεν, αἴτιον τῶν
οὐρανίων και κοσμικῶν (οὐρανὸν γάρ τὸν κόσμον φα-
σίν) ἀρχῶν και ἀποπερατώσεων ἢ τοῦ Θεοῦ ἀγαθό-

A mitas vero intelligentiæ earum adductio, et secun-
dum gratiam deificatio, progressus et quæcunque
alia in peculiari libro *De proprietatibus et ordinibus
angelorum* a nobis commemorata sunt. Quin et illa
quæ diximus in libro *De cælesti hierarchia* divinis vir-
tutibus adesse, etiam hæc sunt ex bonitate Dei. Quæ
vero ea sunt? Angelicæ nimirum lustrationes, illumi-
nationes, perfectiones; siquidem et ipsæ expiantur,
et illuminantur, et perficiuntur, a fonte bonitatis ini-
tiate, ex quo ipsis quoque boniformitas donata est, et
in semetipsis manifestant arcanam illam bonitatem.
Siquidem et ipsæ expiant, **387** et illuminant, et
perficiunt ea quæ patiuntur, dum hæc agunt, et ma-
nifestant arcanum bonitatis Dei. Si enim ex hæc
scientia Dei mirificatur, quanto magis ex angelicis
ac divinis virtutibus? Enumtiant enim non cum di-
cunt, sed cum in semetipsis intelligunt divinum
illud silentium, ac incomprehensibilem illustrationem
ejus qui in adytis et occulto existit, juxta illud:
Posuit tenebras latibulum suum ^k, tanquam lumina
quædam secundaria, quæ proposita sunt ad primum
illum splendorem quocumque modo interpretandum.
Præterea, post angelos, animæ quoque, et quæcun-
que animarum bona sunt, ex bonitate Dei existunt;
ut quod intelligentes sint, tanquam quæ intelligant,
quod sint immortales, quod sint, et habeant virtu-
tem; et ad angelicas vitas accedant, et per illos ceu
præceptores ad divinam ipsam bonitatem adducan-
tur, et pro captu suo divinis illustrationibus commu-
nicent, et muneris boniformis participes existant,
sicut in Isaia et Ezechiele accidit, dum ille quidem
prunam accepit, hic vero libri capite reffectus est,
et quæcunque alia in peculiari tractatu *De anima* a
nobis dicta sunt. Quin et animæ irrationales et om-
nia bruta animantia, et aëria, et terrestria, et ser-
pentia, et aquatilia, et amphibia, et quæ in caver-
nis terræ degunt, omnia hæc per Dei bonitatem et
animata sunt et vivificata; similiter et plantæ, et

B ac divinis virtutibus? Enumtiant enim non cum di-
cunt, sed cum in semetipsis intelligunt divinum
illud silentium, ac incomprehensibilem illustrationem
ejus qui in adytis et occulto existit, juxta illud:
Posuit tenebras latibulum suum ^k, tanquam lumina
quædam secundaria, quæ proposita sunt ad primum
illum splendorem quocumque modo interpretandum.
Præterea, post angelos, animæ quoque, et quæcun-
que animarum bona sunt, ex bonitate Dei existunt;
ut quod intelligentes sint, tanquam quæ intelligant,
quod sint immortales, quod sint, et habeant virtu-
tem; et ad angelicas vitas accedant, et per illos ceu
præceptores ad divinam ipsam bonitatem adducan-
tur, et pro captu suo divinis illustrationibus commu-
nicent, et muneris boniformis participes existant,

C sicut in Isaia et Ezechiele accidit, dum ille quidem
prunam accepit, hic vero libri capite reffectus est,
et quæcunque alia in peculiari tractatu *De anima* a
nobis dicta sunt. Quin et animæ irrationales et om-
nia bruta animantia, et aëria, et terrestria, et ser-
pentia, et aquatilia, et amphibia, et quæ in caver-
nis terræ degunt, omnia hæc per Dei bonitatem et
animata sunt et vivificata; similiter et plantæ, et

§ III. Quod si autem Deus sit supra omnia, uti
et bonum ipsum, ergo privationes in Deo sunt ex-
cellentiæ positionum effectrices, ut experta formæ,
expertæ substantiæ, expertæ vitæ, expertæ mentis; quæ
quidem videntur significare aliquid quod non existit,
tamen in Deo, qui superessentialiter omnium rerum
negatione existit (nihil enim est eorum quæ sunt)
eminenter intelliguntur. Et, si dictu fas sit, illud
ipsum quod non est, illius, quod supra res omnes
est, boni desiderio tenetur (si enim id non est,
quomodo desiderat?); unde manifestum, per id
quod non est, malum intellexisse, cum non sit
quod non est, malum intellexisse, cum non sit
ostendit; quia illud **388** etiam quod malum dici-

§ IV. Sed, quod nos effugerat, cælestium et
mundanorum (cælum enim mundum vocant) prin-
cipiorum ac terminationum causa est Dei bonitas,

^k Psal. xvii, 12.

nam Deus hæc omnia bonitatis abundantia creavit. Principia vero cœlestia et terminationes intelligenda tanquam ex puncto seu centro voluntatis Dei rotunda œlorum fabricatio subsistens: circularis enim figura ex seipsa incipiens, in seipsa terminatur. Cœlestem vero substantiam neque augeri neque minui ait, ut perfecte et sufficienter finem suum assecutam; ideoque immutabilem ipsam dixit, ex quo facta est, non perversam; perfectum autem est, quod neque augetur neque minuitur. Nota vero, eum dicere, cœlos sine strepitu et absque sensu moveri. Illud autem, *quarundam stellarum multiplicis motus quo transferuntur*, de planetis dicit; censet enim illos solos moveri. Quid porro dicat quis de solari radio, qui seorsum ab aliis per se movetur? quoniam et huic suum lumen est ex hac Dei bonitate, cujus lux hæc imago quædam est; quomobrem quoque nomine lucis divinum illud primum exemplar laudatur, ut ad cujus imaginem lux hæc existat. Quemadmodum enim hæc Dei bonitas a supremis usque ad extrema pervadit, et super omnia existit (Deus enim in omnibus est, et nihil omnium, ut neque suprema ad ipsius excellentiam pertingant, expers enim principii est, et nihil se habet sublimius; neque inferiora ipsius ambitum pertranseant, id est extra ejus complexum sint, siquidem infinitus est, et extra ipsum nihil est inferius; quin etiam illa quæ lucis sunt capacia secundum mensuram capacitatis illuminat, unde etiam Deus dicitur esse mensura rerum, quod contineat et sciat principium et finem omnium, et ævum, et numerus, et ordo, ut qui res continet atque disponit, omnia enim cum bono ordine creavit); sicutique etiam sol ille manifesta divinx bonitatis imago existit. Pulchre autem statim corrigit quæ minus consentanee de sole dicta videbantur, dum eum tenuissimum quemdam et ultimum boni illius sonum nominat. Quemadmodum enim si quis vociferans et clamans aliquid dixerit, præsentibus quidem valentibus auribus præditi vocem et sermonem audiunt; qui autem distant, quanto absunt, tanto debilius vocem audiunt; qui porro longiori spatio remoti sunt, **389** obscurissimum quemdam sonum capiunt, ut vocem quidem aliquam obscuram audiant, sed quod pronuntiatum est non intelligant. Unde colligere licet tantum esse solare lumen, si cum vero illo ac divino comparetur, ut intercapedo et infinita sit et incomparabilis. Deinde dicit, quomodo sol Deum referat; quia Deus omnia quæcunque ipsius participationis capacia sunt, per bonas institutiones atque actiones aliasve aliquas dispositiones illuminat, et lumen desuper expansum habens, omni mundo visibili se suosque radios explicat, cum propter ea quæ anima sensuque carent, tum propter ea quæ ratione et intellectu prædita sunt. Quemadmodum igitur, sol sensibilis omnia quæ cernuntur, illuminat, et quæcunque lucem ejus non participant, propter propriam suam opacitatem ejus expertia existunt; sic etiam in Deo, cum ejus illuminatio ei